
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 7 comma 1 “Le 

istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle 

proprie finalità istituzionali”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 117/2017, “Codice del terzo settore”; 

VISTO il D. Lgs. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107.”  

VISTA la legge n. 92/2019, “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica”, e in 

particolare l’art. 8, comma 1 “L'insegnamento trasversale dell'educazione civica è integrato con esperienze 

extra-scolastiche, a partire dalla costituzione di reti anche di durata pluriennale con altri soggetti 

istituzionali, con il mondo del volontariato e del Terzo settore, con particolare riguardo a quelli impegnati 

nella promozione della cittadinanza attiva”; 

VISTO l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020 “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'Istruzione”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 626 del 1° ottobre 2024, allegata, che invita, tra l’altro, il 

Presidente e la Giunta regionale a “istituire una borsa di studio in memoria dei caduti di Nassiriya, destinata 

agli studenti meritevoli che dimostrano impegno civico e spirito di servizio, al fine di promuovere e 

perpetuare i valori per i quali i nostri caduti hanno sacrificato la vita”; 

CONSIDERATA la richiesta di Regione Lombardia, DG Sicurezza e Protezione civile, di procedere 

all’istituzione di una borsa di studio in memoria dei caduti di Nassiriya, a fronte di un finanziamento di 

20.000 euro, acquisita da questo USR con nota prot.n.6143 del 5.02.2025;  

VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e USR per la Lombardia relativa alle Borse di studio in 

memoria dei caduti di Nassiriya, prot. n.13497 del 14.03.2025; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 13621 del 14.03.2025;   

VISTO l’art. 6 dell’Avviso sopra citato che prevede la costituzione di una Commissione di valutazione; 

ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione, 

 

DECRETA 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

Art 1) – Commissione 

È costituita la Commissione di valutazione e selezione così composta:  

- Giuseppe Bonelli, dirigente, Ufficio V, USR per la Lombardia, presidente  

- Simona Chinelli, docente comandato, USR Lombardia  

- Salvatore Sardella, docente utilizzato, USR Lombardia  

- Antonino Carrara, dirigente, DG Sicurezza e Protezione civile, Regione Lombardia 

- Maristella De Pascalis, funzionario, DG Sicurezza e Protezione civile, Regione Lombardia 

Sono individuati i seguenti membri supplenti: 

- Generosa Quattrocchi, funzionaria, USR Lombardia 

- Marzia Scapolan, funzionaria, Regione Lombardia 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione 

Alla Commissione sono assegnati i seguenti compiti: valutare e selezionare, secondo i criteri previsti 

all’art.6 de Bando prot. n.13621 del 14.03.2025, venticinque (25) esperienze o progetti degli studenti 

delle scuole secondarie statali e paritarie di secondo grado che abbiano dimostrato uno specifico impegno 

civico e spirito di servizio. 

 

Art. 3 – Oneri 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti della Commissione. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

Responsabile procedura; il dirigente dell’Ufficio V Giuseppe Bonelli 

Referente: S/C 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-07-16T11:22:34+0200
	Luciana Volta


		2025-07-16T11:56:18+0200
	protocollo




